
 

  o  

 
 

    
L’Estensore  La Responsabile dell’Ufficio 

Sig.ra Antonietta Palumbo    Dott.ssa Cristina Di Baldassarre 

firmata elettronicamente  firmata elettronicamente 

 

 
   Il Dirigente del Servizio 

Dott. Tobia Monaco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

 
 
Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione Abruzzo 

nella specifica sezione “AMMINISTRAZIONE APERTA-TRASPARENZA” (D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, artt. 26 e 27). 

 

 
La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Cristina Di Baldassarre 
 

firmata elettronicamente 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE  N.  DPG023/79      del     30/05/2025 

 

DIPARTIMENTO: SOCIALE – ENTI LOCALI – CULTURA  

SERVIZIO: Tutela Sociale - Famiglia 

UFFICIO: Tutela Sociale 

 

OGGETTO: L.R. 06.07.1994, n. 40 e s.m.i. – Contributi alle sezioni provinciali dell’Unione 
Nazionale Mutilati e Invalidi per Servizio - U.N.M.S. – Impegno, liquidazione e pagamento 
contributi anno 2025. CUP: C99I25000420002. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la L.R. 6.7.1994, n. 40, e s. m. e i., con cui si dispone l’erogazione di contributi, per 
l’anno 1994, in favore delle “Sezioni Provinciali dell’Unione Nazionale Mutilati e 
Invalidi per Servizio” operanti nel territorio della Regione Abruzzo, per la gestione 
delle proprie attività, da ripartirsi in parti uguali tra le quattro Sezioni Provinciali, con 
provvedimento della Giunta Regionale; 

DATO ATTO che: 

- l’art. 3, comma 3, della citata L.R. n. 40/94 dispone di determinare l’entità degli 
stanziamenti, per gli esercizi successivi al 1994, con legge annuale di bilancio, ai sensi 
dell’art. 10 della L.R. n. 81/1977; 

- le Sezioni Provinciali della menzionata Unione, così come stabilito all’art. 2 della 
richiamata L.R. 40/1994, sono tenute a presentare al Servizio regionale che dispone 
l’erogazione dei contributi, entro il 31 marzo dell'anno successivo a quello in cui è 
stato effettivamente erogato il contributo, una dettagliata relazione da cui risulti la 
destinazione delle somme percepite e che la mancata presentazione della relazione 
nei termini prescritti, nonché l’irregolare destinazione delle somme comportano la 
revoca, da parte della Regione, del finanziamento concesso; 

 
ACCERTATO che: 

- nello stato di previsione della spesa del bilancio per l’esercizio finanziario 2025 il 
capitolo di spesa n. 71631 denominato “Contributi alle Sezioni Provinciali 
dell’Unione Nazionale Mutilati ed Invalidi per Servizio – L.R. 06.07.1994, n. 40” 
presenta uno stanziamento di € 70.000,00;  

- nell’e. f. 2024, ogni Sezione provinciale UNMS abruzzese è stata beneficiaria di un 
contributo di € 15.000,00, giusta determinazione dirigenziale DPG023/81 del 
12/04/2024; 

 

 



PRESO ATTO dell’istruttoria condotta dagli uffici ai fini dell’erogazione dei contributi annuali 2025 
da cui risulta che: 

 

• le quattro Sezioni Provinciali di Chieti, L’Aquila, Pescara e Teramo dell’U.N.M.S., per il 
tramite della Sezione di Chieti, hanno trasmesso entro i termini previsti le richieste di 
finanziamento per l’anno corrente, acquisite al protocollo dell’Ente al n. RA 0116046/25 
del 21/03/2025,  con allegate le relazioni circa l’utilizzo dei contributi percepiti per 
l’anno 2024 da cui risulta che le risorse sono state utilizzate per le finalità proprie 
dell’Unione e per la gestione delle sedi territoriali; 
 

• i rendiconti rimessi dalle quattro sezioni provinciali UNMS sono certificati, ai sensi della 
L. R. n. 22/1986, da revisore contabile iscritto all’albo dei dottori commercialisti ed 
esperti contabili in qualità di revisore contabile; 

 

• i Legali Rappresentanti delle quattro Unioni provinciali UNMS hanno attestano che il 
contributo è stato utilizzato per la gestione delle attività dell’associazione e che la stessa 
non è impresa ai sensi dell’art. 28, comma 2 del D.P.R. 600/73 e non svolge attività 
commerciale; 

 

• è stata verificata la regolarità contributiva del soggetto beneficiario come da DURC 
acquisito on line; 

 

• sono stati acquisite le documentazioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari e le 
dichiarazioni circa l’assoggettabilità alle ritenute alla fonte del 4%; 

 
DATO ATTO,  quindi, che nulla osta alla erogazione del contributo in oggetto a favore delle UNMS 

provinciali per l’anno 2025; 
  

RITENUTO  di impegnare, liquidare e pagare, quale contributo per l’anno 2025, la somma di            
€ 70.000,00 ripartita in parti uguali tra le quattro Unioni provinciali dell’Unione 
Nazionale Mutilati e Invalidi per Servizio (UNMS), che trova copertura 
finanziaria sul capitolo 71631 - PdC 1.04.04.01.001 – “Contributi alle Sezioni 
Provinciali dell’Unione Nazionale Mutilati ed Invalidi per Servizio – L.R. 
06.07.1994, n. 40”, riferito al corrente esercizio finanziario 2025; 

 
DATO ATTO  che, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. N. 33/2013, occorre procedere alla 

pubblicazione del presente atto sul sito dell’Ente nello spazio web “Amministrazione 
aperta – Trasparenza”; 

 
VISTA  la L.R. 14.09.1999, n. 77, e ss.mm.ii.; 

 

     D E T E R M I N A 
 
 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 

 
1. di impegnare e liquidare a favore dell’Unione Nazionale Mutilati e Invalidi per Servizio 

(UNMS) – C. F. 80086270586 -, quale contributo per la gestione delle attività per l’anno 2025, 
la somma di € 70.000,00 che trova copertura finanziaria sul capitolo 71631 – PdC 1.04.04.01.001 
- denominato “Contributi alle Sezioni Provinciali dell’Unione Nazionale Mutilati ed Invalidi 
per Servizio – L.R. 06.07.1994, n. 40” - riferito al corrente esercizio finanziario 2025; 

2. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad emettere i relativi mandati di pagamento in 
favore delle quattro Sezioni Provinciali dell’Unione Nazionale Mutilati e Invalidi per 
Servizio (UNMS) come di seguito: 

 

beneficiario 
Importo 

mandato 
IBAN 

UNMS Chieti € 17.500,00 IT09B0538515521CC2860000404 

UNMS L’Aquila € 17.500,00 IT77B0760103600000011105673 

UNMS Pescara € 17.500,00 IT70D0760115400000013774658 

UNMS Teramo € 17.500,00 IT61R0760115300000011982642 

TOTALE € 70.000,00  

 
3. di dare atto che: 

o ai sensi e per gli effetti della L. n. 136/2010 e s. m. e i.  il presente pagamento è soggetto 
agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, non è soggetto al CIG mentre è 
assoggettato al seguente codice CUP: C99I25000420002; 

o i nominativi dei soggetti, ed i relativi codici fiscali, delegati ad operare sui conti bancari 
indicati sono stati comunicati dai Presidenti delle quattro dell’Unione Nazionale 
Mutilati ed Invalidi per Servizio (UNMS) e che tale documentazione è acquisita agli 
atti dell’Ufficio; 

o ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. N. 33/2013, si procederà alla pubblicazione del 
seguente atto nello spazio web “Amministrazione aperta – Trasparenza”. 
 

4. di trasmettere al Servizio “Ragioneria Generale” le “Dichiarazioni di non assoggettabilità alla 
ritenuta 4% IRPEF/IRES”, il relativo DURC (documento Unico di Regolarità Contributiva) e l’esito 
della verifica effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73 sul portale telematico dell’AdER; 
 

5. di trasmettere copia del presente atto al Servizio “Ragioneria Generale”, per gli adempimenti 
di competenza nonché al Direttore Regionale del Dipartimento Sociale – Enti Locali – Cultura, 
al Componente la Giunta preposto alle Politiche Sociali e ai beneficiari. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-05-30T12:44:44+0200
	TOBIA MONACO




